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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. На сучасному етапі розвитку економіки України

залізничний транспорт зберіг за собою роль основного перевізника. Залізничні

станції є одним з основних елементів в системі організації перевізного процесу,

тому вирішення поставлених в роботі завдань потребує реалізації ефективних

заходів, спрямованих на комплексне удосконалення їх роботи. Особливої уваги

при цьому вимагають питання визначення раціональної технології роботи для

більш якісного використання існуючого технічного оснащення. Залізнична тра-

нспортна система України в основному формувалася за часів Радянського Сою-

зу і забезпечувала потреби його економіки. Після здобуття незалежності в

Україні відбулися суттєві зміни в напрямку та обсягах вагонопотоків, і, як на-

слідок, в умовах роботи залізничних станцій. Пріоритетом розвитку залізнично-

го транспорту, визначеним Транспортною стратегією України, є розвиток опо-

рних сортувальних станцій, на яких буде концентруватись сортувальна робота.

У цих умовах актуальним питанням для залізничного транспорту України є ро-

зрахунок переробної спроможності залізничних станцій.

Зв’язок теми з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

на робота виконана відповідно до пріоритетних напрямків розвитку залізничної

галузі, які визначені в Транспортній стратегії України до 2020 року (розпоря-

дження Кабінету Міністрів України від 20.10.2010), а також пов’язана з НДР,

що виконані Дніпропетровським національним університетом залізничного

транспорту імені академіка В. Лазаряна: «Розробка вимог до інфраструктури

залізничного транспорту та удосконалення методів її експлуатації в умовах ро-

зділення парку вантажних вагонів» (державний реєстраційний номер (№ ДР)

0114U002544), «Формування підходів щодо покращення використання вантаж-

них вагонів та оперативного управління просуванням вагонопотоків в міжнаро-

дних перевезеннях» (№ ДР 0115U002423), «Удосконалення методів оцінки та

підвищення функціональної безпеки в експлуатаційній роботі на залізницях»

(№ ДР 0112U003560), «Аналіз відповідності технічного оснащення залізнично-

го транспорту ВАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» існуючим та перспективним

обсягам роботи» (№ ДР 0111U009657), «Робочий проект «Будівництво сортува-

льного парку та сортувальної гірки парку «Южний» станції «Хімічна» (№ ДР

0113U008346), «Розрахунок максимальної пропускної спроможності дільниці

Чорноморська – Берегова (Хімічна)» (№ ДР 0115U004154), у яких автор є вико-

навцем та автором звітів.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є підвищення

ефективності функціонування сортувальних комплексів станцій за рахунок ви-

значення раціональних техніко-технологічних параметрів. Поставлена мета до-

сягається в результаті вирішення таких задач:

– аналіз сучасних методів розрахунку переробної спроможності сортува-

льних гірок та сортувальних станцій;

– дослідження технічного забезпечення сортувальних станцій України та

характеристик вагонопотоків, що на них переробляються;

– удосконалення методу вибору режимів гальмування відчепів состава;

2

– дослідження впливу швидкості розпуску составів на умови прицільного

та інтервального регулювання швидкості скочування відчепів;

– удосконалення методів вибору параметрів системи розформування-

формування составів.

Об’єктом досліджень є процес розформування-формування составів пої-

здів на сортувальних станціях.

Предметом досліджень є взаємозв’язки параметрів вагонопотоку, що

переробляється на гірці, та параметрів сортувальної гірки з показниками роботи

сортувального комплексу.

Методи дослідження. Математична статистика та кореляційний аналіз

використані для оцінки технічного стану сортувальних комплексів сортуваль-

них станцій та дослідження характеристик вагонопотоків.

Імітаційне моделювання та числові методи розв’язання диференціальних

рівнянь застосовувалися для моделювання процесів руху відчепів на сортува-

льних гірках, дослідження впливу швидкості розпуску составів на умови приці-

льного та інтервального регулювання швидкості скочування.

Теорія ймовірностей, теорія маневрової роботи, імітаційне моделювання,

математична статистика, планування факторних експериментів, техніко-

економічний аналіз – для удосконалення методів вибору режимів гальмування

відчепів та вибору параметрів системи розформування-формування составів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

– вперше отримано залежності конфігурації області допустимих режимів

гальмування відчепа від його швидкості на вершині гірки, що дозволяє спрос-

тити оцінку впливу швидкості розпуску состава на величину інтервалів на роз-

ділових елементах;

– запропоновано новий підхід до оцінки впливу швидкості розпуску на

переробну спроможність гірки, який, на відміну від існуючих, враховує неточ-

ність інформації про характеристики відчепів та неточність реалізації режимів

гальмування, що виникають під час розпуску, і за рахунок цього дозволяє оці-

нити вплив технічного оснащення гірок на показники сортувального процесу;

– запропоновано новий метод оцінки переробної спроможності сортува-

льної гірки, який, на відміну від існуючих, ґрунтується на взаємозв'язку собіва-

ртості переробки вагонів та кількості перероблених вагонів і дозволяє підвищи-

ти ефективність оцінки організаційно-технічних та реконструкційних заходів зі

збільшення переробної спроможності станцій;

– удосконалено метод оцінки імовірності розділення відчепів на стрілках

гіркової горловини шляхом визначення вказаних ймовірностей для сполучень з

різною кількістю вагонів у відчепах, що розділюються, який дозволяє врахову-

вати характеристики вагонопотоку під час виконання техніко-експлуатаційної

оцінки переробної спроможності сортувальної гірки;

– удосконалено метод вибору режимів гальмування відчепів, який за ра-

хунок урахування фактичної тривалості руху регульованого та суміжних відче-

пів до моменту входу регульованого відчепа в уповільнювач дозволяє зменши-

ти ризики нерозділення відчепів на стрілках.
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Практичне значення отриманих результатів. Наукові результати, які
отримані в дисертаційній роботі, а також розроблені методи можуть бути вико-
ристані при складанні технологічних процесів роботи станцій, розробці реко-
мендацій гірковим операторам, черговим по сортувальних гірках та маневро-
вим диспетчерам. Включення таблиць, що пов’язують обсяги переробки з пот-
рібним технічним забезпеченням гірок, до технологічних процесів роботи залі-
зничних станцій дозволить більш повно характеризувати їх сортувальні ком-
плекси, оцінити ефективність їх роботи в різних умовах та необхідність вжи-
вання організаційно-технічних заходів зі збільшення переробної спроможності.

Результати роботи використовуються в навчальному процесі в ході підго-
товки спеціалістів та магістрів зі спеціальності 7(8).07010102 «Організація пе-
ревезень і управління на залізничному транспорті», під час виконання диплом-
них робіт та в курсі лекцій з дисциплін «Станції та вузли» та «Управління
експлуатаційною роботою». Практичне впровадження результатів роботи підт-
верджується відповідними документами, що наведені в додатках до дисертації.

Особистий внесок здобувача. Усі результати теоретичних та експериме-
нтальних досліджень, що наведені в роботі, отримані автором самостійно.
Статті [4, 5] опубліковані без співавторів. У роботах, опублікованих у співавто-
рстві, особистий внесок автора полягає у наступному: у роботі [1] автором ви-
значено ризик нерозділення відчепів, у статті [2] отримано залежності перероб-
ної спроможності сортувальної гірки від швидкості розпуску; у статті [3] дослі-
джені параметри вагонопотоків. У статті [6] автором визначені параметри ваго-
нопотоків, що прямують основними вантажними напрямками залізниць Украї-
ни. У роботі [7] автором досліджувався метод вибору режиму інтервального
регулювання швидкості скочування відчепів, у статті [8] – тривалість простою
вагонів на сортувальній станції.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної
роботи доповідалися та були схвалені на 71-й, 72-й, 73-й та 74-й Міжнародних
науково-практичних конференціях «Проблеми та перспективи розвитку заліз-
ничного транспорту» (Дніпропетровськ, ДНУЗТ, 2011, 2012, 2013, 2014 рр.); на
2-й та 3-й Міжнародних науково-практичних конференціях «Перспективи взає-
модії залізниць та промислових підприємств» (Кострина, 2013 р., та Дніпропет-
ровськ, ДНУЗТ, 2014 р.), на наукових семінарах кафедри «Станції та вузли»
ДНУЗТ 2011-2015 рр. У повному обсязі дисертація доповідалась і була схвале-
на в Дніпропетровському національному університеті залізничного транспорту
імені академіка В. Лазаряна на міжкафедральному науковому семінарі (2015 р.).


[…]


метров, которые не характеризуют сортировочную горку как устройство. Мето-

ды определения перерабатывающей способности недостаточно учитывают вза-

имосвязь между техническим оснащением сортировочной горки и еѐ перераба-

тывающей способностью.

Проведено исследование вагонопотоков, поступающих в расформирование,

и условий разделения отцепов на сортировочных горках реальных станций же-

лезных дорог Украины. Вагонопотоки сортировочных станций одной дороги

существенно отличаются, их характеристики зависят от основных направлений

грузопотоков и от перераспределения вагонов между пунктами погрузки и вы-

грузки. Отцепы составов, которые расформировываются на сортировочных

горках, преимущественно состоят из небольшого количества вагонов. Случай-

ная величина количества вагонов в отцепах распределена по экспоненциально-

му закону.

Выполненный анализ сортировочных листов показал, что статистическая

частота разделения отцепов на стрелочных позициях не совпадает со значения-

ми, которые определены теоретически. Для оценки условий разделения отцепов

на стрелочных позициях сортировочной горки целесообразно использовать ве-

роятность появления неблагоприятных групп из трѐх отцепов для различных

сочетаний стрелок разделения.

Важным направлением повышения эффективности автоматизированных си-

стем управления сортировочным процессом является разработка более совер-

шенных методов управления работой тормозных позиций. С использованием

имитационного моделирования получены зависимости конфигурации области

допустимых режимов торможения отцепа от его скорости на вершине горки,

предложен новый подход к оценке влияния скорости роспуска составов, усо-

вершенствован метод выбора режимов торможения отцепов. При изменении

скорости роспуска составов наблюдается смещение ограничений области допу-

стимых скоростей выхода, что приводит к изменению условий разделения от-

цепов на стрелках. В большинстве случаев при изменении скорости роспуска

изменяет положение ограничение области допустимых скоростей выхода из

тормозных позиций по мощности первой тормозной позиции. Учитывая, что

это ограничение преимущественно является неактивным, то начальная скорость

роспуска незначительным образом влияет на условия прицельного регулирова-

ния скорости скатывания.

Для оценки условий разделения целесообразно использовать показатель

«риск неразделения», для определения которого предложен метод, где учиты-

вается продолжительность скатывания отцепов до точки разделения и сочета-

ния времени скатывания в расчетных группах. Исследования показали, что ме-

тоды выбора режимов торможения могут быть усовершенствованы за счет пе-

рерасчета и корректировки заданных скоростей выхода отцепов из замедлите-

лей в момент их входа на замедлитель.
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Установлено, что при изменении скорости роспуска составов для заданных

скоростей выхода отцепов из тормозных позиций изменяется только время ска-

тывания отцепа до выхода из первой тормозной позиции. Это позволяет опре-

делить время скатывания отцепов до любой точки маршрута и величину интер-

валов на разделительных элементах, зная только время скатывания при любой

скорости до выхода из первой тормозной позиции и продолжительность скаты-

вания отцепов при нормативной скорости роспуска.

Выполнен анализ влияния начальной скорости роспуска на величину пере-

рабатывающей способности сортировочной горки. Установлено, что зависи-

мость перерабатывающей способности от скорости роспуска состава нелиней-

ная и имеет экстремальную форму.

Предложено использовать показатель «перерабатывающая способность сор-

тировочного комплекса», при этом необходимо различать понятие технической

и максимальной перерабатывающей способности. Под технической перераба-

тывающей способности сортировочного комплекса подразумевается макси-

мальное количество вагонов, которое может быть им переработано в течение

суток, при превышении которого целесообразно принятие организационно-

технических мероприятий по увеличению перерабатывающей способности.

Под максимальной перерабатывающей способностью предлагается понимать

максимальное количество вагонов, которое может быть переработано сортиро-

вочным комплексом при определенном техническом оснащении и технологии.

Получены зависимости, позволяющие определить момент переноса манев-

ровой работы в другой маневровый район сортировочного парка, а также объе-

мы переработки вагонов, при которых необходимо увеличивать техническое

оснащение станции. Включение соответствующих таблиц в технологические

процессы работы станций позволит более полно характеризовать сортировоч-

ные комплексы и оценить эффективность их работы.

Результаты работы внедрены в научной работе и учебном процессе Днепро-

петровского национального университета железнодорожного транспорта имени

академика В. Лазаряна при подготовке специалистов и магистров по специаль-

ности «Организация перевозок и управление на железнодорожном транспорте».

Ключевые слова: сортировочная станция, отцеп, перерабатывающая спо-

собность, режим торможения, скорость роспуска.

THE SUMMARY

Bolvanovska T. V. Improved methods of calculation reprocessing ability sorting

complex. – Manuscript.

Thesis is devoted to solving the scientific problem of the functioning

improvement of sorting station complexes by determining their rational technical and

technological parameters.

In the thesis the dependencies of the configuration of the cut allowed braking

modes area on its speed at the hump crest were found, new approach of the train

breaking-up speed influence evaluation was proposed, the method of cuts braking

modes selection was improved. To evaluate the separation conditions it is advisable

to use the indicator "risk of non-separation". To determine the indicator the method

http://www.lingvo.ua/ru/Search/Translate/GlossaryItemExtraInfo?text=%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d1%82%d1%8c&translation=propose&srcLang=ru&destLang=en
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which takes into account the duration of cut rolling to the separation point and the

combining the rolling duration for the settlement groups was proposed.

The analysis of the initial breaking-up speed effect on the hump processing

capacity value was done. It was proposed to use the indicator "sorting complex

processing capacity".

Work results were implemented into educational process of Dnipropetrovsk

national university of railway transport named after academician V. Lazaryan for the

specialists and masters training on the specialty «Organization of transportation and

management on railway transport»

Keywords: sorting station, cut, processing capacity, braking mode, breaking-up

speed.
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