ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Болвановской Татьяны Валентиновны

«Усовершенствование методов расчета перерабатывающей способности

сортировочных комплексов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.22.20 – эксплуатация и ремонт средств транспорта

Сортировочные комплексы станций являются ключевыми звеньями в

организации перевозочного процесса на сети железных дорог. В современных

условиях функционирования железнодорожного транспорта,

характеризующихся снижением объемов перевозок, перераспределением

грузовых потоков и постоянным повышением стоимости энергоресурсов, все

большую актуальность приобретают проблемы сокращения

эксплуатационных расходов, что может быть достигнуто за счет

совершенствования технологии расформирования составов и качественного

использования связанных с этим технических средств. Одним из возможных

путей решения указанной проблемы является приведение перерабатывающей

способности сортировочных комплексов к существующим объемам работы. В

связи с этим тема диссертационной работы, посвященной

совершенствованию методов расчета перерабатывающей способности горок,

является весьма актуальной.

Для решения указанной задачи автором на основе проведенного анализа

современных методов расчета перерабатывающей способности станций и

выполненных исследований процесса расформирования составов предложен

новый метод оценки перерабатывающей способности сортировочной горки,

учитывающий себестоимость переработки вагонов. Внедрение

предложенного метода позволит повысить качество оценки мероприятий,

направленных на изменение величины перерабатывающей способности

станций.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

– при выборе оптимального режима расформирования желательно было

рассмотреть возможность минимизации энергетических расходов;

– для данных, представленных на рис. 1 и рис. 2, необходимо указать,

для какого периода они приведены.

Указанные замечания не влияют на положительную оценку работы.

Диссертационная работа является завершенной научной работой,

соответствует паспорту специальности, а её автор – Болвановская Татьяна

Валентиновна – заслуживает присвоения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.22.20 – «Эксплуатация и ремонт

средств транспорта».
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